Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: (0251) 3822500 - FAX: (0251) 3823854 – 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 03-CT/TU ngày 03/12/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2025

       Kính gửi:

     - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trong thời gian qua, dưới sự quan tâm, chỉ đạo của Chính phủ và Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã quán triệt, triển khai nhiều văn bản chỉ đạo

các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tổ chức thực hiện tốt công

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh và đã đạt được nhiều

kết quả quan trọng; phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị

từ tỉnh đến cơ sở và toàn dân cùng chung tay tham gia phòng, chống ma túy;

tạo được chuyển biến tích cực từ trong các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan

chính quyền, đoàn thể ra toàn xã hội. Điển hình trong năm 2025, quán triệt,

triển khai Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ về ban hành

Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc

hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống

ma tuý đến năm 2030, trong đó, Quốc hội, Chính phủ đề ra mục tiêu phấn đấu

xây dựng được 20% xã, phường không ma túy ngay trong năm 2025 và xây

dựng lộ trình thực hiện hàng năm đảm bảo đến năm 2030 ít nhất 50% xã,

phường trên địa bàn tỉnh không ma túy, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số

64/KH-UBND ngày 22/8/2025 về triển khai xây dựng xã, phường không ma túy

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025 - 2030. Theo đó, giao Công an tỉnh

chủ trì, tham mưu, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ các giải

pháp, biện pháp; lấy phòng ngừa là chính, tích cực đấu tranh ngăn chặn ma túy

từ xa, từ sớm để giải quyết tổng thể chặn “nguồn cung”, giảm “nguồn cầu” và

giảm tác hại của ma túy; từng bước chuyển hóa các địa bàn trọng điểm phức tạp

về ma túy, qua đó xây dựng thành công 24 địa bàn (xã, phường) không ma túy,

đạt 25% đơn vị hành chính cấp xã trên toàn tỉnh không ma túy.

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 03/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy; xây dựng xã, phường không ma túy và ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy

UBND tỉnh; UBND tỉnh đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các

xã, phường quán triệt và thực hiện nghiêm túc một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phải luôn luôn xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên

địa bàn toàn tỉnh là nhiệm vụ cấp bách; đồng thời tập trung nguồn lực, ưu tiên

triển khai, thực hiện đồng bộ, khẩn trương, quyết liệt. Thủ trưởng các đơn vị, địa

2

phương phải quan tâm, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy, xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm

đặc biệt của đơn vị và gắn liền với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội;

tham mưu cấp ủy đưa công tác phòng, chống ma túy vào chương trình hành

động thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030; ban

hành nghị quyết, văn bản chỉ đạo công tác xây dựng địa bàn không ma túy và

xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống ma túy hàng năm để quán triệt, triển

khai thực hiện nghiêm túc theo phương châm 06 rõ “rõ người, rõ việc, rõ thời

gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền”, 03 tăng “tăng hiệu lực pháp

lý, tăng nguồn lực, tăng quản lý thông minh, chuyển đổi số trong phòng, chống

ma túy” gắn với 03 giảm “giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy”,

trong đó, tập trung các giải pháp “giảm cầu” hiệu quả, lấy phòng ngừa là chính,

địa bàn cơ sở, khu dân cư, đối tượng nguy cơ cao làm trọng tâm để triển khai tổ

chức thực hiện. Xác định đây là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị, xã

hội, không “khoán trắng” cho một lực lượng nào.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Chính trị, Quốc

hội, Chính phủ và các Bộ, ngành về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

trong tình hình mới; hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi, bổ sung)

có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy đồng thời gắn với các chương

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; trọng tâm là chỉ đạo

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 466-KH/TU ngày 12/5/2025 về

thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/03/2025 của Bộ Chính trị về việc

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số

03-CT/TU ngày 03/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; xây dựng xã,

phường không ma túy; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 22/8/2025 của UBND

tỉnh về triển khai xây dựng xã, phường không ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 20/11/2025 về triển

khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; bảo

đảm đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả, phấn đấu đến năm 2030 hoàn thành các mục tiêu

đề ra.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với nội dung,

hình thức, phương pháp phù hợp với từng nhóm đối tượng, tập trung vào các

khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, các nhóm nguy cơ cao, thanh,

thiếu niên, học sinh, sinh viên, công nhân, người lao động,… Kiên trì xây dựng

văn hóa bài trừ ma túy trong toàn xã hội; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức và hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác phòng,

chống ma túy với tinh thần “mỗi người dân là một chiến sỹ, mỗi gia đình là một

pháo đài trong phòng, chống ma túy”; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển

hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy; thực hiện các biện pháp quản

lý, hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện và người sau cai nghiện ma túy bảo đảm tái hòa

3

nhập cộng đồng, giảm “nguồn cầu” về ma túy; đẩy mạnh công tác phát động

phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”, xây dựng địa bàn

không ma túy gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, cuộc vận

động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong

trào thi đua yêu nước khác để huy động tối đa sức mạnh của toàn xã hội tham gia

phòng, chống và kiểm soát ma túy, xây dựng địa bàn không ma túy tại từng địa

bàn cơ sở.

4. Công an tỉnh với vai trò là cơ quan chuyên trách phòng, chống ma túy

chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia

phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy; chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy và

xây dựng xã, phường không ma túy hàng năm, bảo đảm đến hết năm 2030 có ít

nhất 50% đơn vị cấp xã trên toàn tỉnh không ma túy và hoàn thành mục tiêu mà

Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đặt ra trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Nâng cao hiệu quả công tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma

túy trên địa bàn tỉnh. Trong đó, xác định rõ, gắn trách nhiệm của từng cá nhân,

tập thể, bảo đảm số liệu “đúng, đủ, sạch, sống”; thường xuyên theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra, đề nghị xem xét trách nhiệm, xử lý theo quy định đối với tập thể, cá

nhân, nhất là người đứng đầu nếu báo cáo số liệu không trung thực, có tình trạng

giấu số liệu, để “sót, lọt” đối tượng liên quan đến ma túy phạm tội nghiêm trọng,

gây mất an ninh trật tự trên địa bàn mà đơn vị, địa phương không nắm, không

quản lý.

- Triển khai hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện, công tác cai

nghiện và điều trị nghiện ma túy; hỗ trợ vốn, đào tạo, tạo việc làm, xoá bỏ mặc

cảm cho người sau cai nghiện ma túy hoà nhập cộng đồng, phòng ngừa tái

nghiện. Xây dựng cơ chế tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tham

gia cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện và cai nghiện ma túy tại gia

đình, cộng đồng. Tập trung đưa tối đa số người nghiện có nguy cơ phạm tội, đủ

điều kiện theo quy định của pháp luật đi cai nghiện bắt buộc hoặc xử lý hình sự

theo quy định; quản lý chặt chẽ, có chính sách hỗ trợ, can thiệp sớm (chăm sóc y

tế, trợ giúp xã hội, trợ giúp pháp lý, tư vấn, điều trị tâm lý, giới thiệu việc làm)

đối với nhóm có nguy cơ cao sử dụng trái phép chất ma túy; kết hợp triển khai

đồng bộ các biện pháp ngăn chặn phát sinh người sử dụng trái phép chất ma túy

và người nghiện ma túy mới.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các lực lượng chuyên trách phòng,

chống ma túy của Công an tỉnh với Bộ đội Biên phòng, Chi cục Hải quan khu

vực XVIII bảo đảm đồng bộ, liên hoàn các biện pháp để chủ động phát hiện, đấu

tranh với tội phạm ma túy từ sớm, từ xa, từ cơ sở, nhất là khu vực biên giới, cửa

4

khẩu, các địa bàn trọng điểm phức tạp giáp ranh các tỉnh, thành trên tuyến Tây

Nam, tội phạm ma túy hoạt động trên tuyến hàng không và trên không gian

mạng. Phấn đấu hàng năm, số vụ phạm tội về ma túy được phát hiện, bắt giữ tại

khu vực biên giới, đường bộ, đường hàng không, chuyển phát nhanh tăng trên

03%; số vụ phạm tội về ma túy có tổ chức xuyên quốc gia được phát hiện, bắt

giữ tăng trên 03%; số vụ phạm tội về ma túy lợi dụng không gian mạng được

phát hiện, triệt phá tăng trên 05%; đảm bảo 100% diện tích trồng trái phép cây

có chứa chất ma túy được phát hiện và triệt phá.

- Phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án các cấp nâng cao hiệu quả công tác

phối hợp liên ngành giữa các cơ quan tư pháp; đưa ra xét xử lưu động một số vụ

án điểm về ma túy nhằm tăng tính răn đe đối với tội phạm và giáo dục phòng

ngừa chung.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý nhà nước về an ninh trật tự; rà soát, lập danh sách đưa vào diện quản lý

các điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, sử dụng đồng bộ các

biện pháp nghiệp vụ kết hợp làm tốt công tác quản lý hành chính, quản lý nhân

hộ khẩu, tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm minh các cơ sở

kinh doanh như quán bar, karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, nhà cho thuê,… không

để tội phạm lợi dụng hoạt động phạm tội về ma túy. Tăng cường nghiên cứu

khoa học, chuyển giao công nghệ; ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng cơ

sở dữ liệu đồng bộ về phòng, chống ma túy để phục vụ công tác phòng, chống

ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp

pháp liên quan đến ma túy tỉnh Đồng Nai, các hoạt động hợp pháp liên quan đến

ma túy phải được kiểm soát chặt chẽ từ nhập khẩu, sản xuất, kinh doanh,… đến

người sử dụng cuối cùng nhằm ngăn chặn thất thoát vào mục đích bất hợp pháp,

không để tội phạm lợi dụng sản xuất trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong đấu tranh phòng, chống và kiểm soát

ma túy; chú trọng đấu tranh chuyên án chung và đấu tranh, ngăn chặn vận

chuyển ma túy qua các tuyến đường hàng không, biên giới. Đẩy mạnh hợp tác

trong trao đổi, chia sẻ thông tin tội phạm về ma túy, truy bắt đối tượng truy nã

về ma túy, tranh thủ sự hỗ trợ về tài chính, khoa học, kỹ thuật, công nghệ, đào

tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng phòng, chống ma túy.

5. Chủ tịch UBND các xã, phường đăng ký chỉ tiêu xây dựng địa bàn cấp

xã không ma túy theo lộ trình thực hiện hàng năm, để bảo đảm đến hết năm

2030 có ít nhất 50% đơn vị cấp xã trên toàn tỉnh không ma túy. Chỉ đạo các cơ

quan, đơn vị trực thuộc thực hiện có hiệu quả công tác tổng rà soát, phát hiện,

thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy,

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm tổ chức,

chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy và các hành vi phạm tội liên quan đến

lĩnh vực “giảm cầu” như: tàng trữ, tổ chức, chứa chấp và sử dụng trái phép chất

ma túy trên địa bàn; giải quyết triệt để tình trạng “sót, lọt” người sử dụng trái

5

phép chất ma túy trên địa bàn; thực hiện hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn

trọng điểm phức tạp về ma túy, tạo tiền đề xây dựng địa bàn không ma túy trong

năm 2027 và những năm tiếp theo.

- Riêng đối với năm 2026, để đảm bảo thực hiện chỉ tiêu xây dựng được

30% đơn vị cấp xã trên toàn tỉnh không ma túy, căn cứ vào tình hình tội phạm

và tệ nạn ma túy trên từng địa bàn cấp xã, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu 38 địa

bàn (xã, phường) triển khai xây dựng địa bàn cấp xã không ma túy trong năm

2026 như sau:

+ 24 địa bàn được công nhận không ma túy trong năm 2025 tiếp tục duy trì,

giữ vững địa bàn không ma túy trong năm 2026 gồm: An Lộc, An Viễn, Bình

Tân, Bom Bo, Bù Gia Mập, Đak Lua, Đăk Ơ, Đak Nhau, Hưng Phước, La Ngà,

Lộc Tấn, Lộc Thành, Lộc Thạnh, Minh Đức, Nam Cát Tiên, Phú Trung, Phú

Vinh, Phước Sơn, Tà Lài, Tân Quan, Xuân Định, Xuân Đường, Xuân Quế, Xuân

Thành.

+ 14 địa bàn đăng ký, lựa chọn mới để xây dựng không ma túy năm 2026

gồm: Cẩm Mỹ, Đa Kia, Lộc Quang, Tân Lợi, Thanh Sơn, Thọ Sơn, Nha Bích,

Nghĩa Trung, Phú Hòa, Phú Lý, Phú Nghĩa, Xuân Bắc, Xuân Lập, Xuân Phú.

Chủ tịch UBND 38 xã, phường nêu trên khẩn trương chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị trực thuộc triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm và tệ nạn ma túy; chặn đứng “nguồn cung” ma túy vào địa bàn; không có

điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma tuý trên địa bàn; thực hiện tốt

công tác quản lý cư trú, không để xảy ra tình trạng người hiện đang cư trú trên

địa bàn vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn; không để phát sinh người

nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma tuý; không để đối tượng bị truy

nã do phạm tội về ma túy lẩn trốn trên địa bàn; quản lý chặt chẽ người sử dụng

trái phép chất ma túy, người đang tham gia điều trị nghiện các chất ma túy bằng

thuốc thay thế, người đang cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, người bị

quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn theo nguyên tắc “một đối tượng liên

quan đến ma túy trên địa bàn phải có người chủ trì quản lý và chịu trách

nhiệm”. Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 14/12/2026, đảm bảo đạt các tiêu chí của

địa bàn không ma túy theo Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của

Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 37/HD-BCA-C04 ngày 24/9/2025 của

Bộ Công an.

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị liên quan tham

mưu UBND tỉnh ưu tiên nguồn lực đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy, nhất là ở cơ sở, các địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, lực

lượng chuyên trách phòng, chống và kiểm soát ma túy, đảm bảo nguồn lực thực

hiện hiệu quả công tác chuyển hóa tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma

túy, xây dựng địa bàn không ma túy, bảo đảm đạt mục tiêu mà Chương trình

mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 đặt ra trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai. Trong đó, ưu tiên, tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng mới, sửa

chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, bảo đảm triển khai

6

thực hiện hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện, công tác cai nghiện và

điều trị nghiện ma túy tại các cơ sở y tế công lập và cơ sở cai nghiện ma túy

công lập.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc;
- UBND các xã, phường;

- Chánh, các Phó CVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH, KGVX, NC, (Quế-16.12).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2025-12-22T17:27:30+0700

		2025-12-23T10:31:51+0700

		2025-12-23T10:31:51+0700

		2025-12-23T10:31:51+0700

		2025-12-23T10:31:51+0700

		2025-12-23T10:32:12+0700